
本报讯 （

记者

许珂） 5

月

6

日

上午

9

：

30

， “船山故里·国学飘香 ”

———石鼓书院大讲坛·国学讲座第

89

讲在南华大学图书馆学术汇报厅举行，

南华大学文法学院马汉钦博士将为大

家主讲 《湖湘大儒周敦颐》。

两宋以前， 湖南本土没有诞生过

具有全国性学术影响的人物， 周敦颐

是宋明理学的开创者， 也是第一个对

中国传统文化产生重大影响的湖湘学

人。 他开创了宋代儒家的新形态， 与

孔孟、 程朱具有同等重要的地位。 周

敦颐的学术文化思想， 影响中国社会近

千年之久， 宋元明清理学的洛学、 闽学、

浙学 、 关学 、 蜀学 、 北学 ， 乃至朝鲜 、

越南、 日本、 琉球的教化传播， 无不受

到濂溪思想的影响。 可以说， 周敦颐是

真正 “湘字号” 的本土英杰。

为什么说“湖湘学派”源于周敦颐？

本周六， 马汉钦主讲 《湖湘大儒周敦颐》

禁毒预防宣传教育， 要做“六件大事”

本报讯 （

记者

姚永军

实习生

王

倩雯） 5

月

3

日， 记者从

2017

年市禁

毒预防宣传教育工作会议第一次联席会

议上获悉， 今年， 我市禁毒预防宣传教

育工作将做好 “六件大事”。

这六件大事分别是： 全市大中小学

普遍开展禁毒特色教育 “五个一 ” 行

动， 继续组织公职人员参加禁毒直观教

育活动； 部署开展 “禁毒宣传月” 系列

主题活动， 抓好领导禁毒访谈专栏、 大

要毒品案件侦破系列报道、 禁毒戒毒故

事在身边 、 全市大学生禁毒主题辩论

赛 ， 组织重大毒品案件公 捕 公 审 公

判 ， 审判机关召开新闻发布会集中

公布重大毒品案件判决结果； 办好市

本级禁毒微信， 提高国家、 省、 市禁毒

微信的关注度， 提高我市禁毒工作在中

央、 省级主要媒体的美誉度； 加强各级

禁毒协会组织的规范化建设， 层层组建

骑行志愿者专业团队、 娱乐场所和易制

毒化学品行业反毒联盟、 同伴教育禁毒

联盟， 不断扩大禁毒志愿者队伍； 加强

市、 县两级禁毒宣传教育基地建设和市禁

毒数字展览馆建设； 加强禁毒公益广告宣

传。

市老领导、 市禁毒协会会长彭辉指

出，禁毒工作必须打人民战争、必须打防

结合。 要通过声势浩大、 效果明显的禁

毒预防宣传教育活动， 提高广大人民群

众的识毒、防毒、拒毒能力。
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我市一项目有望入列

中央储备库 A类项目

系“南岳兴隆水库饮用水源水环境保护项目”， 总投资 5000万元

本报讯 （

记者

许珂）

记者从市

环保局获悉， 在近日举行的全国水

污染防治中央储备库入库项目技术评

审会上， 南岳区兴隆水库饮用水源水

环境保护项目被建议纳入中央储备库

A

类项目。 这也是我省被推荐参评的

唯一饮用水源保护项目。

专家组审核认为， 南岳区兴隆水

库饮用水源水环境保护项目绩效目标

明确， 流域水环境问题分析与诊断 、

污染源解析清晰， 技术路线可行， 工

程项目内容与绩效目标关联性好， 建

议纳入中央储备库

A

类项目。 据悉， 该

项目总投资

0.5

亿元 ， 目标是到

2019

年， 兴隆水库水质达到

Ⅱ

类标准， 总计

减少流域污染负荷

COD63.95

吨

/

年 、

氨氮

3.29

吨

/

年、 总氮

5.71

吨

/

年、 总磷

0.484

吨

/

年 ； 增加人工湿地面积

10.5

亩， 控藻面积

0.14

平方公里。

市 环 保 局 相 关 负 责 人 告 诉 记 者 ，

该项目的实施 ， 将有效减少兴隆水库

饮用水水源保护区水环境污染物 ， 改

善生态环境 ， 促进生态旅游等产业的

发展 。

“替考入刑” 的警示意义

■魏 姗

近日， 蒸湘区人民检察院以

涉嫌代替考试罪， 对贺某及与其

合谋的考生贺某玉提起公诉。 据

悉 ， 该案是湖南首例 “替考入

刑” 的案件。 （据

5

月

3

日 《衡

阳日报》）

在这起案件中， 贺某玉因其

对

2016

年全国护士资 格 考 试

“信心不足”， 便联系上已通过资

格考试的贺某， 要她代替自己考

试 ， 并约定支付报酬

2200

元 。

两人最终被发现并被提起公诉，

这意味着当前考试的管理和组

织， 已日趋严格与规范， 同时，

这也是司法进步的一种体现。

替考舞弊， 是一条绝不能触

碰的高压线。 对于个人和社会而

言， 都有着极大的危害性———会

破坏原有的正常的人才上升通

道 ， 更甚者 ， 还会扰乱社会秩

序， 负面影响恶劣。

鉴于此 ，

2015

年通过的刑

法修正案 （九 ） 已将 “替考作

弊” 行为正式入刑。 自此， 组织

替考、 替考、 被替考均规定为犯

罪 ， 执法机构和司法机关频频

“亮剑”， 为创造公平诚信的竞争

环境起到了重要作用。 但不可否

认的是， 替考舞弊的不良风气，

仍存有一席生长的空间。

正如这起案件中的贺某玉，

原本想通过专业资格考试， 实现

职场的更高层次发展， 最后却剑

走偏锋、 投机取巧， 可惜用错了

方法 。 而甘心做 “枪手 ” 的贺

某， 除了想谋取经济利益之外，

更重要的是， 是其诚信的缺失和

法律观念的淡薄。

痛定思痛， 我们期待通过此

起 “替考入刑” 案， 能够让所有

人都深切明白： 任何营私舞弊、

违反纪律的行为， 都将受到法律

的严惩； 任何妄图找人 “替考”，

触碰法纪高压线的行为， 都将无

处遁形。

另一方面， 想要彻底挤压替

考舞弊这一不良风气的最后生存

空间， 笔者认为， 还可以从两个

方面集中发力： 其一， 相关部门

应加强推动各项考试从 “制” 到

“治 ” 的转变 ， 即对考试制度 、

组织程序 、 考试规则进行更细

致、 全面的设计。 其二， 治理考

试作弊行为， 考生的自律是内在

关键， 毕竟， 只有所有考生都诚

信考试， 才能从源头上彻底杜绝

替考舞弊行为。 这不仅有赖于法

律法规持续发威， 还需要多部门

合力， 在全社会联网建立个人诚

信档案 ， 完善公民信用评价体

系 ， 以此形成长期 、 有效的震

慑。

矛盾排查常态化

纠纷化解即时化

� 演陂镇司法所建成综治维稳中心， 形成大调

解网络格局

本报讯 （

记者

姚永军）

重

点工程施工放炮致

300

多户民居

受损， 衡阳县演陂镇司法所所长

唐海平用半年时间会同项目协调

指挥部工作人员逐一入户核损，

签订赔偿协议， 既维护了群众利

益， 又保证了重点工程建设顺利

进行。 近年来， 该所积极发挥司

法行政职能化解矛盾维护稳定，

连续三年被县司法局评为先进单

位、 被省司法厅授予 “湖南省规

范化司法所”。

该所建成了

120

多平方米的

综治维稳中心， 全镇

21

个村、

2

个社区全部建立了调解委员会，

加大对人民调解员的培训力度，

形成了大调解网络格局， 培育出

了演陂桥村、 德胜村、 山盟村等

多个 “民主法治示范村”， 其中，

演陂桥村被评为全市 “民主法治

示范村”。

近年来， 该所做到矛盾排查

常态化、 纠纷化解即时化，

2016

年该所共排查调处各类纠纷

120

余起 ， 成功率达

98%

， 无一例

“民转刑” 案件发生。 娄衡高速、

怀邵衡铁路重点工程施工放炮造

成沿线村民房屋受损， 该所配合

镇里及项目协调指挥部历时半年

逐一入户走访、 现场核定损失、

宣讲法律政策、 签订赔偿协议，

320

余户村民及时得到了赔偿 ，

重点工程建设也得以顺利推进。

为加强对社会特殊人群的管

理， 该所建立司法所、 派出所、

社区、 社会工作者、 监护人为矫

正小组的五联动机制， 用 “几帮

一” 的形式积极做好教、 引、 管

工作， 同时认真制定矫正个案，

创新推出 “三谈一归” 法。 截至

目前 ， 该所共有在册矫正人员

10

名 ， 无一人脱管漏管 。 全镇

67

名两劳人员核实率、 衔接率、

管理率、 帮教率均达

100%

。

⑥

加大支持力度，推动农业产业扶贫

市人大调研组赴祁东调研农业重点项目

本报讯 （

记者

李楚） 5

月

3

日， 市人大常委会副主任侯明

星率调研组赴祁东县调研农业重

点项目， 他强调， 要加大对实业

项目的重点支持， 把好的农业实

业项目做好、 做大、 做强。

调研组先后视察了祁东县云

兴湖现代农业科技生态园、 永昌

水利投资有限公司、 绿佰珍中药

材种植合作社和祁东县

2017

年

森林生态修复工程等项目 。 其

中， 森林生态修复工程今年计划

投资

6000

万元， 实际投资

8000

万元 ， 完成新造林任务

5.1

万

亩。 绿佰珍中药材种植合作社是

一家集规模化中药材种植 、 研

发、 生产、 销售为一体的现代化

农业种植企业， 截至目前中药材

种植面积近

4000

亩 ， 年度投入

资金

1200

万元， 累计已投入资

金

3500

万元。

侯明星指出， 农业发展要走

精品路线， 坚持生态环保、 创新

发展的特色农业发展路子； 要抓

好高产示范点和农业示范园建

设， 培育和壮大龙头企业， 促进

农业提质增效； 要加大对实业项

目的支持力度， 推动农业产业扶

贫， 真正把好的农业实业项目做

好、 做大、 做强。

《掌上衡阳》

客户端石鼓频道上线

本报讯 （

记者

唐锦） 5

月

4

日，

本社与石鼓区携手合作推出的 “掌上

衡阳 ” 客户端 “石鼓频道 ” 正式上

线。 这是 《掌上衡阳》 继衡东、 南

岳、 珠晖、 蒸湘、 雁峰频道上线后的

第六个县 （市） 区频道。

该频道下设 “今日石鼓” “活力

石鼓” “特色石鼓” “文明石鼓” 四

个专题栏目。 登入 《掌上衡阳》 客户

端点击 “县市” 即可看见石鼓频道。

届时 ， 便可全方面了解到石鼓区经

济、 项目、 特色产业、 生态文明建设

等方面最快、 最新、 最丰富、 最权威

的新闻信息。

本社 《掌上衡阳》 客户端具有信

息全、 传播快、 容量大等优势， 已成

为我市第一大移动新闻平台， 在全省

乃至全国都具有一定影响力。 今年，

本社将进一步做强 《掌上衡阳》 客户

端， 使之成为中共衡阳市委在新媒体

中的移动机关报、 移动终端上的 《衡

阳日报》、 全市各级党政机关和单位

的政策新闻信息服务平台、 衡阳自媒

体的新闻源。

违法建设项目公告

衡规通 〔2017〕 35号

经查实， 衡阳市轩昂房地产开发有限

公司在未取得 《建设工程规划许可证》 的

情况下， 擅自在蒸湘区衡祁路 92 号 （电大

南侧） 地段违法开挖桩基建设住宅。 该项

目存在严重质量安全隐患将会危及公共安

全， 其行为违反 《中华人民共和国城乡规

划法》 的建设行为， 属违法建设， 现予以公

告。

敬告各购房户、 投资人、 材料供应商、 劳

务人员， 不要购房、 投资、 参与建设。

衡阳市城乡规划局

2017年 4 月 19日

衡阳市边督边改责任追究情况汇总统计表

2017 年 5 月 2 日

序号

201742637

201742637

2017050156

2017050156

姓名

刘春元

陈佳东

张析中

谭 魏

单位及职务

三樟镇党委书记

三樟镇镇长

衡东县环境监察大队副大队长

衡东县环境监察大队监察员

级别

正科

正科

正股

其它

责任追究时间

2017.4.28

2017.4.28

2017.4.20

2017.4.20

事 由

201742637

投诉三樟一非法炼油厂收购旧油料提炼

油膏， 废水废气直排没有环保措施

201742637

投诉三樟一非法炼油厂收购旧油料提炼

油膏， 废水废气直排没有环保措施

2017050156

氟化学环境监管不到位

2017050156

氟化学环境监管不到位

处理方式

公开道歉

公开道歉

诫勉

警告

人员分类

地方党委人员

地方政府人员

环保部门人员

环保部门人员

备注

衡阳市环境保护督察边督边改情况汇总表

2017 年 5 月 2 日

序号

收到举报数量 （件）

来电 来信 合计

受理举报 （件）

来电 来信 合计

交办数量

（件）

已办结 （件）

属实 不属实 合计

责令整改

（家

)

立案处罚

（家）

罚款金额

（万元）

立案侦查

（件）

拘留 （人）

行政 刑事

约谈

（人）

问责

（人）

合计

1

2

3

4

5

6

7

2

2

8

5

7

5

10

39

2

1

3

1

0

0

0

7

0

0

0

1

1

0

0

2

2

1

3

2

1

0

0

9

1

1

7

2

3

45

1

60

1

2

3

1

1

2

1

11

10

0

3

5

0

5

13

36

0

1

1

0

0

0

0

2

0

1

0

0

0

0

0

1

0

0

1

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2

0

0

0

0

2

4
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（第八批 2017 年 5 月 1 日 12 时 -5 月 2 日 12 时）

序号

35

36

37

38

39

40

41

42

行政区域

衡阳市

衡阳市

衡阳市

衡阳市

衡阳市

衡阳市

衡阳市

衡阳市

交办问题基本情况

高新区吉福花苑

C

栋三楼的邦特咖啡餐饮店， 有一个排油烟管道贴在墙壁上， 外墙熏黑， 餐饮油烟扰民。

石鼓区松木工业园的湖南衡阳市新澧化工有限公司偷排废水， 导致井水不能饮用， 原料露天堆放， 导致粉尘严重。

珠晖区东阳渡街道二七二厂制造军品， 排出烟雾， 影响果树。

衡阳县关市镇平乡组尚卿铁矿排出废水， 白色废水严重污染环境。 新雁铁矿废料堆放在小溪内， 污染溪水。

常宁市宜阳乡五丰养猪场， 猪粪直排， 造成废水污染。 常宁市宜阳乡垃圾填埋场， 造成地下水污染。

石鼓区华源支路雅士林欣城

Y33

栋

2

单元，

2

月

16

日起火后遗留气味。

衡阳市耒阳市仁义镇的锡锰厂污水直排河流， 污泥堆到田里， 出水口堵死， 农田被淹， 周边老百姓的房屋灰尘漫天， 噪声影响休息。

衡阳市耒阳市新市镇石门水库附近有养殖场， 鸡粪、 饲料污染附近水源， 有臭气， 向相关部门反映过相关问题， 但是没有得到解决

污染类型

餐饮油烟污染

水污染

大气污染

水污染

畜禽养殖污染

其他

重金属污染

水污染

备注

（上接第一版）

切不可存有侥幸

心理 ， 进一步真抓实干 ， 采取

措施主动整改 ， 不断提升环境

保护水平。

周农强调 ， 要狠抓整改 ，

坚决落实并加快推进环保整改

的重点任务 。 要着力解决水体

污染的问题 ， 对城区所有排查

出来的

11

个黑臭水体要逐一拿

出整改计划 ， 明确责任部门 ，

尽快整改到位 。 同时要加强地

下管廊建设， 解决雨污水分离，

确保污水全部进入管网实现达

标排放 ； 要着力解决大气污染

问题 ， 管控建筑工地 、 道路扬

尘 、 餐饮油烟等废气污染 ， 加

快推动黄标车淘汰 ； 要加强工

业园区、 城市新区的环境管理，

高标准建好环保配套设施 ； 要

消除环境安全隐患 ， 解决重点

区域的重金属污染问题。 对中央

环保督察组交办的问题要落实责

任 ， 必须立行立改 ， 马上就办 。

对城市地下管廊建设、 污水处理

等问题要进行长期整改。

周农要求， 要加强领导， 落

实责任， 全力配合中央环保督察

组抓好环保督察工作。 要进一步

落实领导责任和工作责任， 夯实

工作基础。 对中央督察组交办的

线索，要抓好督查和问责，以优异

成绩向中央环保督察组和省委 、

省政府交上一份满意的答卷。

会上， 周农还就有关具体问

题进行了交办。

当天， 周农还先后深入江东

污水处理厂、 松木生活污水处理

厂建设现场实地检查。

市领导何录春、 伍清明、 刘

正兴、 周玉梅参加督查。


